1

2022年 11月 28日

各 位

会 社 名 日本特殊陶業株式会社

代表者名 代表取締役社長 川合 尊

（コード：5334、東証プライム・名証プレミア）

問合せ先  財務戦略室長 冨田 裕樹

(ＴＥＬ(052)218-6399)

当社連結子会社による MGC Diagnostics Holdings, Inc.買収（孫会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である CAIRE Inc.が MGC Diagnostics

Holdings, Inc.の全株式を取得し、同社を CAIRE Inc.の完全子会社化（当社の孫会社化）すること（以

下、「本買収」）について決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本買収の目的

当社グループでは、2020年４月よりスタートした長期経営計画「2030 長期経営計画 日特ＢＸ」に

おいて、非内燃機関事業の比率を高める“事業ポートフォリオの転換”と“安定的な成長”の両立を

掲げており、その中で「医療」分野は注力する事業分野の１つとしています。

当社グループの「医療」分野では、2018年に買収したCAIRE Inc.を中心に呼吸器ビジネスを展開して

おり、「COPD（慢性閉塞性肺疾患）及び喘息」の疾患をターゲットとして、疾患の過程（予知予防・診

断・治療・モニター）に沿った製品ポートフォリオ拡大と販売チャネル拡大による事業成長を目指して

おります。

今回、心肺機能の診断機器メーカーであるMGC Diagnostics Holdings, Inc.の買収を通じて、同社の

保有する診断・モニター用の機器・サービスと病院・クリニックへの販売チャネルを獲得し、同社を当

社グループの「医療」分野における新たなプラットフォームとして活用することで、従来の酸素療法ビ

ジネスや喘息診断機器に加えて、製品ポートフォリオ及び販売チャネルの一層の拡大を実現し、「医療」

分野における更なる事業成長を図ってまいります。

２．本買収の方法

  本買収は、米国デラウェア州会社法の規定に従い、MGC Diagnostics Holdings, Inc.を存続会

社、CAIRE Inc.が本買収のために新たに設立する米国における合併準備会社（以下、「買収子会

社」）を消滅会社とする、現金を対価とした「逆三角合併」の方法により実施いたします。

当該合併の効果として、MGC Diagnostics Holdings, Inc.の株式は合併の対価が交付される権利

に転換されて消滅し、同時に買収子会社の株式が存続会社であるMGC Diagnostics Holdings, Inc.

の株式に転換されることにより、MGC Diagnostics Holdings, Inc.はCAIRE Inc.の完全子会社とな

ります。

2

なお、本買収は、米国その他必要な各国の競争法に基づき必要な審査及び手続きが完了するこ

とを条件に実施いたします。

３．株式を取得する連結子会社の概要

(1)名称 CAIRE Inc.

(2)所在地 2200 Airport Industrial Drive, Suite 500, Ball Ground, GA 30107,

U.S.A.

(3)代表者の役職・氏名 President and Chief Executive Officer Earl Lawson

(4)事業内容 酸素濃縮装置等の製造・販売

(5)資本金 69.2百万 US ドル

４．異動する孫会社（MGC Diagnostics Holdings, Inc.）の概要

(1)名称 MGC Diagnostics Holdings, Inc.

(2)所在地 350 Oak Grove Parkway, St. Paul, MN 55127, U.S.A.

(3)代表者の役職・氏名 Chief Executive Officer  Todd Austin

(4)事業内容 心肺機能診断機器の製造・販売

(5)資本金 24.5百万 US ドル

(6)設立年月日 1977年 10月 21 日

(7)大株主及び持株比率 Altus Capital Partners II, LP        87.34%

(8)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません

(9)当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 2019年 10月期 2020年 10月期 2021年 10月期

 連結純資産 19.4百万 US ドル 18.3百万 US ドル ▲5.3 百万 USドル

 連結総資産 63.1百万 US ドル 68.2百万 US ドル 67.3百万 US ドル

 連結売上高 48.9百万 US ドル 53.6百万 US ドル 63.9百万 US ドル

 連結営業利益 1.5百万 USドル 1.1百万 USドル 3.3百万 USドル

親会社株主に帰属する

当期純利益

▲1.6 百万 USドル ▲1.6 百万 USドル 1.9百万 USドル

3

５．株式取得の相手先の概要

(1)名称 Altus Capital Partners II, LP

(2)所在地 10 Westport Road, Suite C204, Wilton, CT 06897, U.S.A.

(3)設立根拠等 デラウェア州法に基づくリミテッド・パートナーシップ

(4)組成目的 プライベート・エクイティ投資

(5)組成日 2010年 11月 19 日

(6)出資の総額 相手先の要請により非公表

(7)出資者・出資比率・

出資者の概要

Altus Capital Partners, Inc.

その他の情報は相手先の要請により非公表

(8)業務執行組合員の概要 名称 Altus Capital Partners, Inc.

所在地 10 Westport Road, Suite C204, Wilton,

CT 06897, U.S.A.

代表者 Managing Partner  Russell J. Greenberg

事業内容 プライベート・エクイティ・ファンドの運用

及び管理

(9)上場会社と当該

ファンドとの関係

上場会社と当該

ファンドとの間の関係
該当事項はありません

上場会社と業務執行

組合員との間の関係
該当事項はありません

６．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)取得前の所有株式数 ０株

（総株主の議決権に対する割合：0.0％）

(2)取得株式数 １株

(3)取得価額 170.2百万USドル

(4)取得後の所有株式数 １株

（総株主の議決権に対する割合：100.0％）

７．日程

(1)取締役会決議日 2022年 11月 28 日

(2)契約締結日 2022年 11月 29 日（予定）

(3)本買収実行日 2022年 12月 30 日（予定）

８．今後の見通し

本買収が当社の連結業績に与える影響は、軽微なものと見込んでいます。今後公表すべき事項が生

じた場合には速やかに開示いたします。

以 上